
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 88  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Determinazione e assegnazione di contributo ordinario e straordinario 

all’Azienda per il Turismo Valle di Ledro per la realizzazione di attività 

in ambito promozionale e turistico per l’anno 2020. 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese luglio alle ore 16:20, si è riunita in 

videoconferenza la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Assente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Claudio Oliari, nella sua qualità di vice 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 

suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la L.P. 11.06.2002, n. 8, la quale ha definito la disciplina della promozione turistica 

nella Provincia Autonoma di Trento, in particolare prevedendo in capo ai Comuni, ricadenti nei 

vari ambiti territoriali, il compito di promuovere la costituzione di soggetti privati aventi lo 

scopo di sostenere l’immagine turistica degli ambiti di riferimento; 

Rilevato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1469 di data 10 agosto 2018 è stato 

individuato il nuovo ambito territoriale omogeneo della “Valle di Ledro”, comprendente il solo 

comune di Ledro. 

Vista la determina del Dirigente Servizio Turismo e Sport n. 461 del 23 dicembre 2019 approva 

il riconoscimento dell'Azienda per il turismo della Valle di Ledro ai sensi  L.P. 11 giugno 2002, 

n. 8, articolo 9 (legge provinciale sulla promozione turistica),  e che  sottopone a condizione 

risolutiva, il medesimo riconoscimento, a seguito del positivo controllo dell’adesione del 

Comune di Ledro all’Azienda per il Turismo della Valle di Ledro in quanto richiesto dalla legge. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 5 marzo 2020 il Comune di 

Ledro ha presentato formale domanda di ammissione a socio dell’Azienda per il Turismo della 

Valle di Ledro. 

Considerato che fra i compiti istituzionali che il Comune è chiamato a svolgere rientrano le 

attività volte a favorire lo sviluppo civile, sociale ed economico della collettività e che fra 

queste spiccano le iniziative di promozione turistica, rappresentando il turismo una risorsa 

importante per lo sviluppo economico e sociale di Ledro; 

dato atto che aderendo ad Azienda per il Turismo della Valle di Ledro, il Comune di Ledro ha 

inteso svolgere le attività sopra citate, in particolare, quella di promozione turistica, mediante 

la partecipazione ad una Associazione giuridicamente riconosciuta, ai sensi dell’articolo 14 e 

seguenti del codice civile e dell’articolo 9 della legge provinciale 11 giugno 2002, n. 8, della 

Provincia Autonoma di Trento, “Disciplina della promozione turistica in provincia di Trento”; 

Visto il del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

associazioni, enti pubblici e privati, approvato e modificato rispettivamente con deliberazioni 

del Consiglio comunale n. 62 di data 27 dicembre 2018 ed in particolare l’art. 4 (Natura dei 

benefici economici), art 5 (Interesse pubblico delle attività sostenute), art. 7 (Settori di 

intervento), art. 8 (Destinatari dei benefici economici) e art. 20 (Attività di sviluppo turistico ed 

economico). 

Osservato che “Azienda per il Turismo della Valle di Ledro“ svolge attività di promozione, in 

particolare, nella categoria dell’informazione e dell’assistenza turistica, del marketing 

generale e del marketing specifico, nonché attraverso la realizzazione di iniziative di 

valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e storico dell’ambito di riferimento; 

Viste le richieste di contributo ordinario e straordinario presentate e depositate in atti che 

prevedono spese per la realizzazione di azioni sopra citate e che si possono così riassumere: 

 

Contributo ordinario  

Punto  Info Molina - Pieve € 20.000,00 

addetto stampa € 15.000,00 

Servizio fotografico € 3.000,00 

totale € 38.000,00 

 

Contributo straordinario  

Pubblicità mediatica  € 35.000,00 

Opera Ledro Land Art € 1.600,00 

Installazione webcam turistica € 10.000,00 

Progetto Bike economy € 9.400,00 

Cartellonistica nelle frazioni €15.000,00 

Progetto QR code € 5.000,00 

Kawai a Ledro €15.000,00 

totale € 91.000,00 

 



 

Rilevato che il Comune di Ledro intende investire una parte delle risorse finanziarie nella 

promozione all’esterno dell’immagine al fine di dare impulso alle attività turistiche legate al 

tessuto economico del Comune, soprattutto in questo momento di difficoltà dovuto 

all’emergenza epidemiologica derivante da Covid-19; 

Considerato pertanto opportuno sostenere per l’anno 2020 le attività promosse al sostegno 

delle iniziative di promozione turistica del territorio ledrense dall’Azienda per il Turismo della 

Valle di Ledro come sopra specificate mediante un contributo a quest’ultima quantificato con 

un contributo ordinario di € 38.000,00 e uno straordinario di €. 15.000,00 in parte corrente 

(cap. 1092000)  e con un contributo straordinario per spese di investimento di € 76.000,00 

(cap. 232000), da erogare sulla base di acconti e di un saldo finale, come stabilito dall’art 13 

del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

associazioni, enti pubblici e privati; 

Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 13 recante “Modalità di assegnazione ed erogazione dei 

benefici economici” del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 

economici ad associazioni, enti pubblici e privati, l’intervento finanziario del Comune non può, 

di norma, eccedere l’80% della spesa ritenuta ammissibile. Per spesa ammissibile si intende 

l’ammontare complessivo delle spese sostenute (o da sostenere) e ritenute valide 

dall’Amministrazione comunale, in relazione al perseguimento dello scopo specifico. Il limite di 

finanziamento dell’80% potrà essere derogato in via eccezionale previa valutazione da parte 

della Giunta comunale della tipologia ed entità della spesa nonché delle modalità di 

finanziamento di cui dispone l’Associazione. 

La spesa straordinaria ritenuta ammissibile e ritenuta finanziabile è pari ad euro € 15.000,00 in 

parte corrente e in € 76.000 per spese di investimento in quanto trattasi di spese necessarie 

per promozione all’esterno dell’immagine della Valle di Ledro al fine di dare impulso alle attività 

turistiche legate al tessuto economico del Comune, soprattutto in questo momento di difficoltà 

dovuto all’emergenza epidemiologica derivante da Covid-19, in deroga al limite dell’80% di cui 

sopra tenuto conto  della tipologia ed entità della spesa nonché delle modalità di finanziamento 

di cui dispone l’Associazione; 

Ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato dall’articolo 1 della L.R. 

29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione 

sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – subsezione Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Azienda Per il Turismo della Valle di  Ledro 

C.F. 84002900227 

Importo (vantaggio economico) euro 129.000,00 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Articolo 19 L.P. 30.11.1992 n. 23 recante Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la 

partecipazione all'azione amministrativa provinciale e 

norme in materia di procedimento amministrativo 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Servizio attività culturali sport turismo ambiente 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 

Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad associazioni, enti 

pubblici e privati. 

udita la proposta del vice Sindaco; 

visto l’articolo 19 della Legge provinciale 23/1992 'Principi per la democratizzazione, la 

semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 

procedimento amministrativo' che testualmente recita: '1.la concessione di sovvenzioni, di 

contributi, di sussidi e di ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere e persone e ad Enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione e alla 

pubblicazione, da parte dell'Amministrazione procedente dei criteri e delle modalità cui 

l'Amministrazione stessa deve attenersi. 2 L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità, 

stabiliti dal comma 1., deve risultare dai singoli provvedimenti con i quali sono disposti i singoli 

interventi'; 

visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

associazioni, enti pubblici e privati, approvato e modificato rispettivamente con deliberazioni 

del Consiglio comunale n. 62 di data 27 dicembre 2018; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

Visto il punto10 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2020 – 2022 art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. approvato con deliberazione assunta dalla Giunta comunale n. 21 

di data 5 marzo 2020, che ricollega in capo alla Giunta comunale la competenza ad assumere 

la materia oggetto di questo provvedimento, si dispone il contestuale impegno della spesa di 

importo complessivo pari ad euro 129.000,00 come sopra indicato. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

Visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità,  

Preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’attestazione 

di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’articolo 

7, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 06.09.2018; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente 

ad oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020-2022, del bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022 ed allegati e del prospetto indicante i proventi da uso civico e 

la loro destinazione (art. 4 comma 6 LP 6/2005)" 

Vista la delibera della Giunta Comunale del 05/03/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 - 2022" 

Al fine di consentire agli uffici la più celere liquidazione del contributo e pertanto la necessità di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA 

1. di assegnare all’Azienda per il Turismo della Valle di Ledro per la promozione all’esterno 

dell’immagine  del territorio della Valle di Ledro al fine di dare impulso alle attività turistiche 

legate al tessuto economico del Comune, per le motivazioni in premessa esposte, il 

contributo ordinario di € 38.000,00;  

2. di assegnare all’Azienda per il Turismo della Valle di Ledro per la realizzazione di iniziative 

di valorizzazione del patrimonio ambientale, culturale e storico meglio esposte  in premessa 

e per le motivazioni sopra esposte un contributo straordinario per spese correnti di euro 

15.000,00 e un contributo per spese di investimento di € 76.000,00; 

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

Piano dei conti Missione Programma Capitolo Centro 

di Costo 

Importo Esigibilità 

1.04.04.01.001 07 01 1092000 20 53.000,00 2020 

2.03.04.01.001 07 01 2320000 20 76.000,00 2020 

4. di stabilire che il contributo verrà erogato in due soluzioni: nella misura del settanta 

percento, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento di assegnazione e comunque 

ad avvenuta pubblicazione dello stesso a termini di quanto previsto dalla L.R.8/2012, 

mentre il saldo del contributo, nella misura del trenta per cento, verrà liquidato, dietro 

presentazione di un rendiconto delle spese sostenute; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e a tal fine 

si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del 

beneficiario 

Consorzio per il Turismo della Valle di Ledro 

C.F. 84002900227 

Importo (vantaggio economico) euro 129.000,00 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Articolo 19 L.P. 30.11.1992 n. 23 recante Principi per la 

democratizzazione, la semplificazione e la 

partecipazione all'azione amministrativa provinciale e 

norme in materia di procedimento amministrativo 

Struttura, dirigente o 

funzionario responsabile del 

procedimento amministrativo  

Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 

Regolamento comunale per la concessione di 

finanziamenti e benefici economici ad associazioni, enti 

pubblici e privati. 

 

6. di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla Persona l’adozione degli atti necessari 

e conseguenti al presente provvedimento; 

7. di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa 

separata votazione in forma palese dall’esito favorevole all’unanimità dei presenti;  

8. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 

pubblicazione, da parte di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento 

entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Claudio Oliari 

documento firmato digitalmente 

dottoressa Lorena Giovanelli 

documento firmato digitalmente 

 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 
(artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 


